



International Year  
of Cooperatives

# IYC ACTIVITY REPORT

## Month – July 2025

Criteria	Details
Sector	HOUSEFED
Location	Panchkula
Event/Activity Name	“Ek Ped Maa Ke Naam” was organized by Haryana State Cooperative Housing Federation Ltd, Panchkula
Date	05-07-2025
No. of Participants	20 Participants
Additional Remarks	On the occasion of <b>International Year of Cooperatives (IYC) 2025</b> , the <b>Haryana State Cooperative Housing Federation Ltd., Panchkula</b> organized a special program titled “ <b>Ek Ped Maa Ke Naam</b> ”. This initiative took place in the esteemed presence of <b>Mr. Yogesh Sharma</b> , Managing Director of Housefed, along with the dedicated staff of the organization

## Photos of an Event





**International Year  
of Cooperatives**

<b>Criteria</b>	<b>Details</b>
<b>Sector</b>	HOUSEFED
<b>Location</b>	Hisar, Bhiwani, Narnaul, Rewari & Rohtak
<b>Event/Activity Name</b>	“Ek Ped Maa Ke Naam” was organized by Haryana State Cooperative Housing Federation Ltd, Panchkula
<b>Date</b>	03-07-2025
<b>No. of Participants</b>	50 to 60 participants
<b>Additional Remarks</b>	The “Ek Ped Maa Ke Naam” program was successfully conducted across multiple districts of Haryana under the leadership of Housefed’s Development Officers. The event witnessed enthusiastic participation from local residents, cooperative members, and staff, all united by the shared goal of environmental stewardship and emotional tribute.



2025

International Year  
of Cooperatives

## Photos of an Event



Galaxy F15 5G  
03 July 2025





International Year  
of Cooperatives

Criteria	Details
Sector	Cooperative Department of Haryana
Location	IndraDhanush Auditorium, Panchkula
Event/Activity Name	International Year of Cooperatives
Theme of an Event	Cooperative: Driving Inclusive & Sustainable Solutions for a Better World
Date	05-07-2025
No. of Participants	1900
Additional Remarks	<p>On the occasion of the International Year of Cooperatives (IYC) 2025, the Cooperative Department of Haryana organized a special event titled “<b>International Cooperation Day</b>” to celebrate the spirit of cooperation and highlight the contributions of cooperative institutions in the state. The event was graced by the Hon’ble Minister of Cooperation, <b>Mr. Arvind Sharma</b>, who attended as the Chief Guest. During his address, Mr. Sharma made several important announcements aimed at enhancing the welfare of farmers and cooperative members, including new schemes and support initiatives to strengthen the cooperative ecosystem. The event also featured vibrant cultural performances that showcased Haryana’s rich heritage and added a festive atmosphere to the occasion. The program successfully brought together stakeholders from across the cooperative sector, reaffirming the government’s commitment to the vision of “<b>Sahkar Se Samriddhi</b>”.</p>



International Year  
of Cooperatives

## Photos of an Event





International Year of Cooperatives



# हार्वेस्टिंग मशीन के लिए गन्ना उत्पादक किसानों को हरको बैंक से मिलेगा लोन

डेयरी फेडरेशन बनाएगा आधुनिक वीडा पालर, वीडा-हैफेड के होंगे उत्पाद: 2/13

**अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस पर आयोजित राज्य स्तरीय समारोह में सहकारिता मंत्री डॉ. अरविंद शर्मा ने कहा कि राज्य के गन्ना उत्पादकों को हार्वेस्टिंग के दौरान आने वाले परेशानियों के समाधान के लिए हरको बैंक के माध्यम से लोन उपलब्ध करवाया जाएगा।**

लोन को सहायता से किसान हार्वेस्टिंग मशीन खरीद सकेंगे। मशीनों के व्यवसायिक इस्तेमाल से किसानों को आर्थिक तौर पर मजबूत होने के अवसर मिलेंगे।

पंचकुला में आयोजित कार्यक्रम में डॉ. अरविंद शर्मा ने कहा कि पीएम नरेंद्र मोदी के सहकार आंदोलन को गति देने के लिए सहकारिता मंत्रालय जल्द नई सहकारी नीति घोषित करेगा।

उन्होंने बताया कि एक समय में सहकारिता संस्थाओं के माध्यम से सिर्फ खाद, दवाई, लोन संबंधी काम ही होते थे। पीएम मोदी के मार्गदर्शन व केंद्रीय सहकारिता मंत्री अमित शाह की अध्यक्षता में आज सहकारी समितियों के गठन से जन औषधि



सहकारिता मंत्री ने कहा- देश में जल्द आने वाली है नई सहकारिता नीति

# नई सहकारिता नीति लाएगी समाज, देश में बदलाव : डॉ. शर्मा

सीएम पैक्स से खुलेंगे जनऔषधि केंद्र, सीएससी सेंटर व गैस स्टेशन

**राज्य प्रमुख अतिथि एम. राकेश गुप्ता**

राज्य प्रमुख अतिथि एम. राकेश गुप्ता ने कहा कि पीएम नरेंद्र मोदी के सहकार आंदोलन को रफ्तार देने के लिए सहकारिता मंत्रालय जल्द नई सहकारिता नीति घोषित करेगा। उन्होंने बताया कि एक समय में सहकारिता संस्थाओं के माध्यम से सिर्फ खाद, दवाई, लोन संबंधी काम ही होते थे, लेकिन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के मार्गदर्शन व केंद्रीय सहकारिता मंत्री अमित शाह की अध्यक्षता में आज सहकारी समितियों के गठन से जन औषधि केंद्र, सीएससी सेंटर, गैस स्टेशन जैसे 25 प्रकार के काम करने के अवसर मिलेंगे।

राज्य प्रमुख अतिथि एम. राकेश गुप्ता ने कहा कि पीएम नरेंद्र मोदी के सहकार आंदोलन को गति देने के लिए सहकारिता मंत्रालय जल्द नई सहकारी नीति घोषित करेगा। उन्होंने बताया कि एक समय में सहकारिता संस्थाओं के माध्यम से सिर्फ खाद, दवाई, लोन संबंधी काम ही होते थे, लेकिन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के मार्गदर्शन व केंद्रीय सहकारिता मंत्री अमित शाह की अध्यक्षता में आज सहकारी समितियों के गठन से जन औषधि केंद्र, सीएससी सेंटर, गैस स्टेशन जैसे 25 प्रकार के काम करने के अवसर मिलेंगे।

राज्य प्रमुख अतिथि एम. राकेश गुप्ता ने कहा कि पीएम नरेंद्र मोदी के सहकार आंदोलन को गति देने के लिए सहकारिता मंत्रालय जल्द नई सहकारी नीति घोषित करेगा। उन्होंने बताया कि एक समय में सहकारिता संस्थाओं के माध्यम से सिर्फ खाद, दवाई, लोन संबंधी काम ही होते थे, लेकिन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के मार्गदर्शन व केंद्रीय सहकारिता मंत्री अमित शाह की अध्यक्षता में आज सहकारी समितियों के गठन से जन औषधि केंद्र, सीएससी सेंटर, गैस स्टेशन जैसे 25 प्रकार के काम करने के अवसर मिलेंगे।



अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस पर आयोजित समारोह में सहकारिता मंत्री डॉ. अरविंद शर्मा ने कहा कि राज्य के गन्ना उत्पादकों को हार्वेस्टिंग के दौरान आने वाले परेशानियों के समाधान के लिए हरको बैंक के माध्यम से लोन उपलब्ध करवाया जाएगा।

# हरको बैंक युवाओं, किसानों के लिए हार्वेस्टिंग मशीन खरीदने को देगा लोन

डेयरी फेडरेशन बनाएगा मॉडर्नाइज वीडा पालर: 4/17

**भास्कर गुप्ता, चंडीगढ़**

गन्ना उत्पादकों को हार्वेस्टिंग के दौरान आने वाली परेशानियों के समाधान के लिए हरको बैंक के माध्यम से लोन उपलब्ध करवाया जाएगा। इससे युवाओं, किसानों को हार्वेस्टिंग मशीनों के व्यवसायिक इस्तेमाल से आर्थिक तौर पर मजबूत होने के अवसर मिलेंगे। यह घोषणा सहकारिता मंत्री डॉ. अरविंद शर्मा ने शनिवार को अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस के राज्य स्तरीय समारोह में की। उन्होंने कहा कि पीएम नरेंद्र मोदी के सहकार आंदोलन को रफ्तार देने के लिए सहकारिता मंत्रालय जल्द नई सहकारी नीति घोषित करेगा।

500 सीएम पैक्स का गठन करने की दिशा में प्रदेश में अब तक 141 सीएम पैक्स का गठन हो चुका है। उन्होंने कहा कि पैक्सों के माध्यम से छोटे वेयर हाउस भी स्थापित किए जाएंगे। जिससे पीडीएस प्रणाली के तहत खाद्य की आपूर्ति इनके जरिए सभ्य हो सके। देश में 140 करोड़ भारतीयों को सस्ता खाने के लिए केंद्र-जोड़ सास्कर लगाता कदम उठा रही है। उन्होंने कहा कि सहकारिता से जुड़े प्रत्येक नागरिक के जीवन में आने वाले समय में बड़ा बदलाव देखने को मिलेगा। कैबिनेट मंत्री ने कहा कि प्रदेश में गन्ना उत्पादक किसानों के सामने हार्वेस्टिंग को लेकर आने वाली समस्या के समाधान के लिए हरको बैंक के माध्यम से युवाओं, किसानों को हार्वेस्टिंग मशीन खरीदने के लिए लोन उपलब्ध करवाया जाएगा। उन्होंने कहा कि इससे पात्र हार्वेस्टिंग मशीनों को व्यवसायिक तरीके से इस्तेमाल करके आत्मनिर्भर बन सकेंगे।



कार्यक्रम में हिस्सा लेते मंत्री अरविंद शर्मा।

**हरको बैंक का प्लेटीनम डेबिट कार्ड भी लॉन्च हुआ**

उन्होंने कहा कि हरको बैंक के प्लेटीनम डेबिट कार्ड को भी लॉन्च किया। पांच लाख रुपये तक के इस डेबिट कार्ड का इस्तेमाल देश के एयरपोर्ट लांज में भी किया जा सकेगा। प्रदेश के फर्रुखनगर व महेंद्रगढ़ जिला के अधिकारियों को कार प्रत्यागत पैक्सों को कंप्यूटरीकरण किए जाने के लिए सम्मानित किया गया। वहीं 4 पात्रों को वीडा बूथ ऑपरेटिंग के पत्र जारी किए। इस अवसर पर विधानसभा के पूर्व अध्यक्ष ज्ञान चन्द गुप्ता, पूर्व विधायक लतिका शर्मा, सहकारिता विभाग के अतिरिक्त मुख्य सचिव विजयेंद्र सिंह, सहकारी समितियों के रजिस्ट्रार राजेश जोगपाल सहित अन्य मौजूद रहे।

# अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस सहकारिता मंत्री की घोषणाएं

## सीएम पैक्स के माध्यम से खुलेंगे जन औषधि केंद्र, सीएससी सेंटर व गैस स्टेशन

**अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस के राज्य स्तरीय समारोह में सहकारिता मंत्री डॉ. अरविंद शर्मा ने कहा कि राज्य के गन्ना उत्पादकों को हार्वेस्टिंग के दौरान आने वाले परेशानियों के समाधान के लिए हरको बैंक के माध्यम से लोन उपलब्ध करवाया जाएगा।**

उन्होंने कहा कि पीएम नरेंद्र मोदी के सहकार आंदोलन को रफ्तार देने के लिए सहकारिता मंत्रालय जल्द नई सहकारी नीति घोषित करेगा। उन्होंने बताया कि एक समय में सहकारिता संस्थाओं के माध्यम से सिर्फ खाद, दवाई, लोन संबंधी काम ही होते थे, लेकिन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के मार्गदर्शन व केंद्रीय सहकारिता मंत्री अमित शाह की अध्यक्षता में आज सहकारी समितियों के गठन से जन औषधि केंद्र, सीएससी सेंटर, गैस स्टेशन जैसे 25 प्रकार के काम करने के अवसर मिलेंगे।

राज्य प्रमुख अतिथि एम. राकेश गुप्ता ने कहा कि पीएम नरेंद्र मोदी के सहकार आंदोलन को गति देने के लिए सहकारिता मंत्रालय जल्द नई सहकारी नीति घोषित करेगा। उन्होंने बताया कि एक समय में सहकारिता संस्थाओं के माध्यम से सिर्फ खाद, दवाई, लोन संबंधी काम ही होते थे, लेकिन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के मार्गदर्शन व केंद्रीय सहकारिता मंत्री अमित शाह की अध्यक्षता में आज सहकारी समितियों के गठन से जन औषधि केंद्र, सीएससी सेंटर, गैस स्टेशन जैसे 25 प्रकार के काम करने के अवसर मिलेंगे।



अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस के राज्य स्तरीय समारोह में सहकारिता मंत्री डॉ. अरविंद शर्मा ने कहा कि राज्य के गन्ना उत्पादकों को हार्वेस्टिंग के दौरान आने वाले परेशानियों के समाधान के लिए हरको बैंक के माध्यम से लोन उपलब्ध करवाया जाएगा।



अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस के राज्य स्तरीय समारोह में सहकारिता मंत्री डॉ. अरविंद शर्मा ने कहा कि राज्य के गन्ना उत्पादकों को हार्वेस्टिंग के दौरान आने वाले परेशानियों के समाधान के लिए हरको बैंक के माध्यम से लोन उपलब्ध करवाया जाएगा।



अंतरराष्ट्रीय सहकारिता दिवस के राज्य स्तरीय समारोह में सहकारिता मंत्री डॉ. अरविंद शर्मा ने कहा कि राज्य के गन्ना उत्पादकों को हार्वेस्टिंग के दौरान आने वाले परेशानियों के समाधान के लिए हरको बैंक के माध्यम से लोन उपलब्ध करवाया जाएगा।



**International Year  
of Cooperatives**

<b>Criteria</b>	<b>Details</b>
<b>Sector</b>	HSCARDB
<b>Location</b>	Faridabad, Gurugram, MahendraGarh, Fatehabad & Karnal
<b>Event/Activity Name</b>	Tree Plantation Program
<b>Date &amp; No. of Participants</b>	70 to 80
<b>Additional Remarks</b>	As part of the celebrations for the International Year of Cooperatives (IYC) 2025, the District Primary Cooperative Agriculture and Rural Development Banks (DPCARDBs) across Haryana organized a Tree Plantation Program. The initiative was aimed at promoting environmental sustainability and reinforcing the cooperative sector's commitment to social responsibility.



2025

International Year  
of Cooperatives

## Photos of an Events





International Year  
of Cooperatives





**International Year  
of Cooperatives**

Criteria	Details
<b>Sector</b>	SugarFed
<b>Location</b>	Across Haryana
<b>Event/Activity Name</b>	<p>1. Blood Donation Camps Organized by Haryana Cooperative Sugar Mills Affiliated with Haryana SugarFed Across the State on the Occasion of IYC – 2025</p> <p>2. Workshop on Increasing Transparency in working of Cooperative Sugar Mills conducted by Haryana Cooperative Sugar Mills affiliated with Haryana SugarFed on the occasion of IYC 2025.</p> <p>3. Tree Plantation Drives and Blood Donation Camps Organised by Haryana Cooperative Sugar Mills affiliated to Haryana SugarFed on the Occasion of IYC – 2025</p>
<b>Date &amp; No. of Participants</b>	<p>08-07-2025 (Blood Donation Camp) (500Participants)</p> <p>05-07-2025 (Workshop on Increasing Transparency in working of Cooperative Sugar Mills) (100 to 150)</p> <p>04-07-2025 ( Tree Plantation Drives and Blood Donation Camps ) (100 to 150 Participants)</p>
<b>Additional Remarks</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>As part of the celebrations for the <b>International Year of Cooperatives (IYC) 2025</b>, the <b>Haryana Cooperative Sugar Mills</b>, affiliated with <b>Haryana SugarFed</b>, organized a series of <b>Blood Donation Camps</b> across multiple districts in the state. The initiative aimed to promote social responsibility and cooperative values through voluntary blood donation.</li> <li>As part of the initiatives under the <b>International Year of Cooperatives (IYC) 2025</b>, the <b>Haryana Cooperative Sugar Mills</b>, affiliated with <b>Haryana SugarFed</b>, organized a workshop focused on <b>“Increasing Transparency in the Working of Cooperative Sugar Mills.”</b> The workshop aimed to promote good governance, accountability, and operational efficiency within the cooperative sugar sector</li> <li>On the occasion of the <b>International Year of Cooperatives (IYC) 2025</b>, the <b>Haryana Cooperative Sugar Mills</b>, affiliated with <b>Haryana SugarFed</b>, organized a series of impactful community initiatives across the state. These included <b>Tree Plantation Drives</b> and <b>Blood Donation Camps</b>, aimed at promoting environmental sustainability and public health.</li> </ol>



2025

International Year  
of Cooperatives

Photos of an Events





**International Year  
of Cooperatives**





**Coop. Sugar Mills, Palwal**





Criteria	Details
<b>Sector</b>	HAFED
<b>Location</b>	Across Haryana (Ambala, Kaithal, Bhiwani, Karnal, Rewari, Sirsa, Yamuna Nagar, Kurukshetra, Fatehabad, Hisar, Narnaul, Rohtak, Faridabad)
<b>Event/Activity Name</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Organized Tree Plantation Drives and Blood Donation Camps on the Occasion of IYC-2025.</li> <li>2. Activity on Celebration of first week of July, (1st to 6th) to mark the foundation day of the Ministry and International Cooperative Day during IYC-2025.</li> </ol>
<b>Date &amp; No. of Participants</b>	07-07-2025 & 08-07-2025 (No. of Tree Plantation – 3541, No. Blood Unit – 898)
<b>Additional Remarks</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. In celebration of the <b>International Year of Cooperatives (IYC-2025)</b>, a series of socially impactful initiatives were organized, including <b>Tree Plantation Drives</b> and <b>Blood Donation Camps</b>. These events were designed to reflect the cooperative spirit and collective action that define the cooperative movement, emphasizing sustainability, health, and community welfare.</li> <li>2. <b>International Cooperative Day</b>, HAFED (Haryana State Cooperative Supply and Marketing Federation Ltd.) organized a week-long celebration from <b>1st to 6th July 2025</b>. The activities were aligned with the spirit of the <b>International Year of Cooperatives (IYC-2025)</b>, emphasizing the values of cooperation, sustainability, and community development <b>(Hafed has organized a blood donation camp &amp; Tree Plantation drives in the Field offices &amp; Processing Unit of HAFED. On this Occasion, blood donors</b></li> </ol>

**Photos of an Event**



International Year  
of Cooperatives



### रक्तदान शिविर में 75 यूनिट रक्त एकत्रित

करनाल, 3 जुलाई (मुकेश):  
हैफेड के डी.एम. अमित कुमार ने कहा कि रक्तदान महादान है, हर व्यक्ति को रक्तदान करना चाहिए क्योंकि जरूरत पड़ने पर रक्त देने से किसी व्यक्ति की जान बचाई जा सकती है। डी.एम. अमित कुमार अंतर्राष्ट्रीय को-ऑप्रेटिव वर्ष 2025 के तहत हैफेड के जिला कार्यालय में आयोजित रक्तदान शिविर के अवसर पर बतौर मुख्यातिथि बोल रहे थे।  
उन्होंने कहा कि रक्तदान केवल एक सामाजिक जिम्मेदारी नहीं, बल्कि यह एक ऐसा कदम है जो किसी के जीवन को बचाने के साथ-साथ आपके खुद के स्वास्थ्य को भी फायदा पहुंचा सकता है। विश्व भर में 2025 को अंतर्राष्ट्रीय को-ऑप्रेटिव वर्ष के रूप में मनाया जा रहा है। इस



रक्तदाताओं को सर्टीफिकेट देते हैफेड डी.एम. अमित कुमार। (एफबी)

रक्तदान शिविर में करीब 75 यूनिट रक्त एकत्रित किया गया।  
उन्होंने बताया कि हैफेड द्वारा 1 से 7 जुलाई तक को-ऑप्रेटिव सप्ताह मनाया जा रहा है जिसके अंतर्गत रक्तदान शिविर का आयोजन किया गया है। इस अवसर पर हैफेड के सभी कर्मचारियों ने बड़-चढ़कर रक्तदान शिविर में भाग लिया।



International Year  
of Cooperatives





International Year  
of Cooperatives  
of Cooperatives

Criteria	Details
<b>Sector</b>	HDDCF
<b>Location</b>	The Ambala District Cooperative Milk Producers' Union Ltd., Ambala The Ballabgarh Milk Producer Unit Tree Plantation Campaign- <b>“Ek Ped Maa Ke Naam” Milk Union Rohtak</b>
<b>Event/Activity Name</b>	Tree Plantation Campaign- <b>“Ek Ped Maa Ke Naam”</b>
<b>Date &amp; No. of Participants</b>	04-06-2025 & 25-06-2025 (175 Members participated in the Awareness Camps/Programs organized by Dairy fed/Milk Union at several locations of Jind Dist. in Haryana)
<b>Additional Remarks</b>	Main objective of this program/campaign promoting cooperation among cooperatives and engaging youth and women in cooperative movements. This campaign highlights the importance of inclusive cooperative models that integrate capacity building, education, and skill training to empower youth and women.



2025

International Year  
of Cooperatives

### Photos of an Event







International Year  
of Cooperatives



## Photos of an Event



Shot on OnePlus  
Rohtak, Rohtak Division 2025.07.01 17:42